Contuttociò la Comunità di Premilcore, per quanto il paese sia posto in una situazione infelice, non manca affatto di gelsi, con le foglie del quale si alimenta un numero di filugelli che danno lavoro per 40 giorni dell'anno ad una filanda esistente nel capoluogo.

Sono anche in Premilcore tre gualchiere con tintoria per tingere panni di mezza lana, bordatini e coperte per uso del contado.

Per l'inverno vi è stato introdotto un freddo mercato settimanale di bestiame. Inoltre si praticano costà tre fiere per anno, la prima nel 10 agosto, la seconda nel 9 settembre, e la terza di maggior concorso li 11 e 12 novembre, giorni del santo titolare della pieve.

La Comunità di Premilcore mantiene un medico, un chirurgo e due maestri di scuola, uno dei quali col chirurgo tiene domicilio al Corniolo.

QUADRO della Popolazione della COMUNITA' di PREMILCORE a quattro epoche diverse.

- nome del luogo: Alpe (in) (*), titolo della chiesa: S. Paolo (Prioria), diocesi cui appartiene: San Sepolcro (già *Nullius* di Galeata), abitanti anno 1745 n° 172, abitanti

anno 1833 n° 304, abitanti anno 1840 n° 239

- nome del luogo: Alpe (Castel dell'), titolo della chiesa: S. Niccolò (Prioria), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 201, abitanti anno 1833 n° 202, abitanti anno 1840 n° 245

- nome del luogo: Celle, titolo della chiesa: S. Maria (Prioria), diocesi cui appartiene: San Sepolcro (già *Nullius* di Galeata), abitanti anno 1745 n° 173, abitanti anno 1833 n° 234, abitanti anno 1840 n° 257

- nome del luogo: Corniolo, titolo della chiesa: S. Pietro (Prioria), diocesi cui appartiene: San Sepolcro (già *Nullius* di Galeata), abitanti anno 1745 n° 329, abitanti anno 1833 n° 592, abitanti anno 1840 n° 612

- nome del luogo: Montalto (*), titolo della chiesa: S. Eufemia (Prioria), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 103, abitanti anno 1833 n° 159, abitanti anno 1840 n° 165

- nome del luogo: Montalto, titolo della chiesa: S. Agata (Prioria), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 74, abitanti anno 1833 n° 93, abitanti anno 1840 n° 85

- nome del luogo: Montalto (*), titolo della chiesa: S. Maria (Prioria), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 135, abitanti anno 1833 n° 165, abitanti anno 1840 n° 159

- nome del luogo: PREMILCORE, titolo della chiesa: S. Martino (Pieve), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 779, abitanti anno 1833 n° 1068, abitanti anno 1840 n° 1002

- nome del luogo: Rio di Campi (*), titolo della chiesa: S. Maria (Pieve), diocesi cui appartiene: Bertinoro, abitanti anno 1745 n° 47, abitanti anno 1833 n° 122, abitanti anno 1840 n° 1183